

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

10  
GROSZY

**KRAKOWSKIE**  
GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

10  
GROSZY

Rok II. Kraków, Wtorek 5 Lipca 1932 Nr. 185

## Sąd nad terrorystami

Dziś rozpoczyna się przegląd łotrowskich sprawek „króla Kercelaka” i jego bandy

Dziś stanie przed sądem osła wiony „król Kercelaka”, radny Siemiątkowski, zwany Tasiemką wraz ze swą bandą pod zarzutem dokonania 44 aktów teroru na kupcach.

W najbliższych zaś dniach będą odpowiadali za zbrodnie zamordowania człowieka dwaj inni terroryści — Sobleraj i Szmidt, którym karę wymierzy sąd doraźny.

Ten tydzień sprawiedliwości na potworną zmurę obywateli stolicy — terrorystów zwraca uwagę opinii całej Polski. Ostatnie dni przed procesem Tasiemki nakazują opinii szczególną czujność. Podawaliśmy w swym czasie i na innym miejscu fakty, stwierdzające, że postawienie bandy „Tasiemki” przed sądem nie usunęło teroru, że istnieje on nadal. Oto bandyci usiłowali steroryzować świadków, wezwanych na dzień dzisiejszy. Pobili dotkliwie łaskami Frankelszteina, Goldsteina, Prejsa, Szwarzenberga i innych. Niestety, ochrona policyjna placu Kercelego, nie była zorganizowana należycie, gdyż nie uchroniła tych ludzi od bandyckich ciołów. Dopiero, kiedy umilkły okrzyki: „Niech żyje Tasiemka i Karpiski!” — zjawiała się policja.

Teror więc istnieje nadal! Tydzień sprawiedliwości winien rzucić postrach na zbirów, spalić swobodę ich „wypraw”, ale rzecz za władz bezpieczeństwa jest stłumić wszystkie ogniska bezprzykładnego łajdactwa, posługującego się zło-

dziejkiemi sądami i własnym bandyckim wymiarem sprawiedliwości w postaci bicia, wymuszania pieniędzy, nawet żądania uległości ze strony żon i córek swych ofiar.

Sąd spełni swe zadanie sumiennie zbada winę oskarżonych. Ale sąd musi oprzeć się na świadectwie, które złożą poszkodowani i świadkowie. Tym czasem poszkodowani i świadkowie boją się. Niepewni są mleńia i zdrowia. Prawdopodobnie lista 44 aktów teroru nie jest peł-

na, gdyż przypuszczać można śmiało, że wielu pokrzywdzonych wstrzymało się od skarg, przyzwyczajwszy się do trzech letniego bytowania pod grozą rewolweru w ręku terrorysty, nie mając nadziei, by ktoś ukrocił swawolę.

Mamy nadzieję, że akcja wyczyszczenia stolicy z niebezpiecznych mętów będzie poprowadzona nadal, aż każdy obywatel bez obawy będzie mógł złożyć sądowi skargę i domagać się kary na zbrodnicarzu.

## Dziś zostaną zakomunikowane propozycje wierzycieli delegatom niemieckim

Z Lozanny donoszą, iż po ukończeniu rokowań państw wierzycieli w sprawie wspólnej propozycji pod adresem Niemiec trwały wczoraj do wieczora. Do tej chwili nie sformulowano jeszcze ostatecznego wspólnego wniosku państw wierzycieli. Według wiadomości francuskich nastąpiło pomiędzy francuzami i angielskim stanowiskiem daleko idące zbliżenie. Według tych wiadomości: zadania wierzycieli opiewają na 4 miliardy złotych marek, która to suma ma być ryczałtowo końcową kwotą reparacyjną, przy czym w czasie trwania St. Zj. na nieprzejednanym stanowisku w sprawie skreślenia długów wojennych, kwota ta powinna być odpowiednio zwiększona.

### POSTULATY S Mniejszych PAŃSTW.

Wczoraj reprezentacje 8 mniejszych państw, mianowicie: Belgii, Czechosłowacji, Danii, Hiszpanii, Holandii, Norwegii, Szwecji i Szwajcarii udaly się do przewodniczącego konferencji rozbrojeniowej Hendersona i przedstawiła mu postulat grupy państw co do najbliższych prac konferencji rozbrojeniowej.

Jak wiadomo państwa te w ostatnich czasach konferowały celem ustalenia wspólnych tez w dziedzinie kontroli budżetów wojskowych, kontroli ogólnej oraz zbrojeń powietrznych.

W tej ostatniej dziedzinie, którą grupa 8 państw specjalnie się zainteresowała, proponuje ona: 1) zakaz bombardowania powietrznego, 2) zniesienie wielkich samolotów bombardujących, 3) zakaz wyszkolenia w zakresie bombardowania powietrznego, 4) zniesienie wielkich sterowców.

### DECYDUJĄCE ROZMOWY.

Niedziela była tym razem w Lozannie dniem ożywionej pracy. MacDonald zaprosił kanclerza Papena na godzinę 9-tą rano, przy czym w ciągu tej rozmowy zostały kanclerzowi zakomunikowane propozycje wierzycieli. Następnie przewidziane było posiedzenie komitetu reparacyjnego, tym razem już z udziałem delegatów niemieckich. Tak więc konferencja lozaska ma się ku końcowi.

## Marsz hitlerowców na Monachjum

Oczekiwany z napięciem dzień marszu 40 tysięcy hitlerowców na Monachjum spędził sen z powiek stolicy Bawarii.

Z dotychczas otrzymanych wiadomości, już o północy w okolicach Monachjum zaczęły się gromadzić tłumy hitlerowców w mundurach, ze sztandarami, drwiąc w sposób oczywisty z zarządzenia władz bawarskich, które zakazały używania mundurów przez organizacje polityczne.

Władze bawarskie poczyniły odpowiednie przygotowania. Policjanci otrzymali helmy stalowe, bomby łzawiące i zostali uzbrojeni w karabiny. Na krańce miasta wyruszyły liczne patrole na rowerach.

O pierwszej nad ranem nad miastem zajaśniał snop rakiet jako hasło do wymarszu.

Sily zebranych hitlerowców trudno obliczyć w tej chwili. Jedni podają, że zebrało się ich

około 20 tysięcy, inni, że jest więcej, niż 40 tysięcy. Wśród hitlerowców ma przebywać sam wódz najwyższy, Adolf Hitler.

W chwili oddawania numeru na maszynę, otrzymujemy z Berlina telefoniczną wiadomość, że hitlerowcy głębokimi kolumnami wyruszyli do miasta.

Starcie z policją jest nieuchronne. Ludność pozamykała szczelnie okna i oczekuje w trwodze zbliżających się godzin.

## Tragiczne strzały w sądzie

BERLIN, (ATE). — W sądzie powiatowym w Charlottenburgu doszło wczoraj podczas pewnego procesu spadkowego do tragicznej sceny. Kupiec Sonnenberg w

pewnej chwili wystrzelił z rewolweru kilka razy w stronę swej przeciwniczki pani Doering i jej adwokata d-ra Hartmana, poczem popełnił samobójstwo.

Adwokat zmarł po upływie godziny wskutek odniesionych ran, rany zaś pani Doering są mniej poważne.

## Niezwykłe samobójstwo bezrobotnego

Wczoraj popołudniu na przestrzemi Jaworzno — Kraków znaleziono zwłoki Edwarda Mitki, murarza bez zajęcia. W to-

ku dochodzeń ustalono, iż Mitka popełnił samobójstwo obwiązawszy sobie lewą rękę drutem, którego drugi koniec obciążony ka-

mieniem przerzucił na przewód elektryczny, o sile 60 tys. volt. Powodem samobójstwa nieuleczalna choroba i nędza.

## Niebywałe porwanie dziecka w Warszawie

Do prokuratora Sądu Okręgowego w Warszawie wpłynęło w dniu wczorajszym podanie adw. Ig. Ettingera, wniesione w imieniu matki porwanego dziecka.

Znany w kołach przemysłow-

wych stolicy właściciel garażu samochodowego oraz kilku wili w okolicach podmiejskich J. Związek dokonał porwania 3-letniego dziecka Jadwigi Marcówny, która opuściła Związka, po wieloletnim z nim pożyciu.

Przez dłuższy czas Związek wypatrywał odpowiedniej okazji, wreszcie korzystając z właściwego momentu, przyjechał samochodem w towarzystwie kilku kolegów do mieszkania Marcówny na ul. Sandomierska, gdzie zamieszkuje wraz z matką, i porwał dziecko.

Prokurator, po zaznajomieniu się z sprawą, wydał natychmiastowe zarządzenie oddania dziecka matce i wydelegował w tym celu do mieszkania Związka funkcjonariuszów P. P. Marcówna dziecko odzyskała, w-

bez Związka zaś władze sądowe wytoczyły sprawę z art. 502 K. K. o porwanie dziecka, za co grozi kara od roku do 6 lat więzienia.

## Miasta duszą się

W szponach lichwiarskiej pożyczki ulewa

Przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych powołana została do życia specjalna komisja dla spraw miast, które zaciągnęły pożyczkę Ulenowska. Miast tych jest kilkanaście, w pierwszym rzędzie Częstochowa, Piotrków, Radom, pod Warszawą — Otwock. Wszystkie te miasta, wskutek konieczności opłacania lichwiarskich od-

## Hitler szwagrem Gravinga

Donoszą z Genewy, że w tujszych kołach politycznych mówi się od kilku dni bardzo wiele o bliskim małżeństwie Adolfa Hitlera z panią Winifred Wagner, wdową po Zygfrydzie Wagnerze, b. synową wielkiego kompozytora.

Jak wiadomo wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku hrabia Gravinga ożeniony jest z wnuczką Ryszarda Wagnera. W ten sposób porhiędzy Adolfem Hitlerem i hr. Gravingą zawiązałyby się bliskie węzły pokrewieństwa.

## Sprawa Blichowskiego w rękach prokuratury Sądu Okręgowego

W dniu wczorajszym sędzia śledczy I rewiru Czerwiakowski przekazał prokuraturze Sądu Okręgowego w Warszawie akta sprawy Blichowskiego, zabójcy dyr. Koehlera, naskutek zakończenia dochodzenia władz śledczych. Obrona Blichowskiego zdecydowała wystąpić ponownie do Sądu o wypuszczenie go na wolność do czasu rozprawy sądowej.

### Sowiety wwożą owoce krymskie do Polski

„Sowpoltorg” podjął import do Polski owoców krymskich, jak jabłek, winogron i t. p. Pierwszy transport krymskich owoców przybędzie do Warszawy w połowie bieżącego miesiąca. Ceny tych owoców mają być nader przystępne.

### Obniżenie cen na wyroby hut szklanych w umowie z Monopolem Spirytusowym

Zawarte zostało porozumienie między dyrekcją Państwowego Monopolu Spirytusowego a związkami hut szklanych w sprawie wyrobu butelek dla użytku Monopolu. Huty obniżyły ceny umowne na swe wyroby o 3 proc. W umowie zastrzeżony został jednak warunek, że butelki szklane mogą być nabywane przez Monopol Spirytusowy w ilości nieprzekraczającej 13.200.000 sztuk rocznie.

## W samej stolicy płacimy za komorne o 800 tysięcy zł. za dużo co miesiąc

Konieczność obniżenia stawek komornego, podyktowana powszechną obniżką płac, skłoniła związki urzędników państwowych do planowej akcji. Zwiazki opracowały dane, dotyczące opłacanego komornego w odniesieniu do płac. Opierając się na wskaźniku drożyznianym za ubiegły rok, który wy-

każał potanieńie artykułów pierwszej potrzeby, dochodzimy do wniosku, że przynajmniej w tej samej mierze winno być niższe komorne. Z zestawienia, opracowanego przez związki, wynika, że w stolicy mieszkający przepłacają miesięcznie 800 tysięcy zł. za komorne!





